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Abstrakt

Cílem práce je popsat textilní výrobu v českém eneolitu z hlediska technologického i

společenského. Východiskem jsou především archeologické sídlištní nálezy, které zahrnují

hlavně přesleny, závaží, šídla a cívky. Tyto nálezy jsou hodnoceny z hlediska množství, tvarů,

velikostí, funkce, nálezového kontextu apod. a jsou doplněny informacemi ze zahraničních

lokalit, zejména ze švýcarských nákolních osad, na kterých se dochovaly i organické

materiály. Dále je součástí práce teoretický popis fází a technik textilní výroby a jejich

archeologických dokladů, které jsou srovnávány s doklady českými. Situace v eneolitu je

zasazena do širšího kontextu vývoje textilní výroby v pravěku a protohistorii.
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Abstract

The aim of the thesis is to describe the technological as well as social connections of

the textile production in Aeneolithic Bohemia, examined principally on archaeological

evidence from Aeneolithic settlements, especially whirles, weights, awls and spools.

Evaluated as for their number, shapes, dimensions, functions and archaeological context, the

finds are being related to data coming from abroad, mainly from the pile-dwelling settlements

in Switzerland, known as localities with preserved organic material.

The thesis also includes a description of the various phases and techniques of the

textile production, whose archaeological evidence is being compared with items found in

Bohemia. The situation in Aeneolithic is being put in a broader context of the textile

production in prehistoric and protohistoric times.
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Úvod

Hlavním cílem bakalářské práce bylo shromáždit archeologické nálezy českého

eneolitu související s textilní výrobou a dále je zhodnotit a interpretovat. Do katalogu byly

zařazeny pouze nálezy sídlištní, které by mohly mít přímou souvislost s výrobou. Tím se sice

poněkud zúžila pramenná základna, ovšem nálezy hrobové by přinášely spíše jiný typ otázek

a odpovědí, souvisejících se symbolickým (a ne funkčním) významem těchto artefaktů. Údaje

byly získávány pouze z literatury. Samostatné předměty, nacházející se ve sbírkách muzeí, by

pravděpodobně nepřinesly informace, které by mohly mít důležitou vypovídací hodnotu pro

mou práci. Jde totiž o artefakty málo chronologicky citlivé, které nemůžeme bez širšího

kontextu datovat, a pokud nejsou publikovány v rámci celého naleziště, postrádají navíc

souvislosti, jež by mohly hovořit o prostorovém rozložení textilní výroby na sídlišti. Jedinými

relevantními údaji, které většinou nejsou uváděny v literatuře, by byly některé metrické

hodnoty (především hmotnost) artefaktů, důležité pro jejich technologické zhodnocení.

Tomuto tématu se však bude podrobněji věnovat moje diplomová práce.

Dalším cílem bakalářské práce bylo shrnout poznatky o pravěké textilní výrobě a

podrobně popsat jednotlivé fáze výroby a různé textilní technologie. Z výčtu technik totiž

vyplývá, že textilní výroba v pravěku mohla být mnohem bohatší, než jak se zdá na základě

archeologických nálezů, zvláště pak těch z Čech. Některé postupy a technologie navíc nebyly

ještě nikdy uvedeny v české literatuře, a práce by měla tedy rozšířit obzory a znalosti českých

archeologů v oblasti textilní výroby.

Práce se zabývá především obdobím eneolitu v Čechách, ale je zasazena do širšího

prostorového i časového rámce. Období eneolitu dělíme na eneolit časný, starší, střední a

mladší. Do časného eneolitu (4500/4400-3800/3700 př. Kr.) se v Čechách řadí především

postlengyelské kultury (pozdní kultura s moravskou malovanou keramikou, která tvoří

v Čechách horizonty Střešovice a Horní Cetno, aichbühlská skupina v západních a

severozápadních Čechách a další) a kultura jordanovská, popř. kultura michelsberská, jejíž

vliv zasahuje především do západních, severozápadních, ale i středních Čech (Neustupný

2008, 46-52). Starší eneolit (3800/3700-3350 př. Kr.) je zcela vyplněn kulturou nálevkovitých

pohárů (ibidem, 60). Na počátku středního eneolitu se do Čech rozšířila kultura badenská

(3350-3000 př. Kr.), která se postupně rozpadala na regionální skupiny. Nejstarší z těchto

skupin je kultura bošácká, identifikovaná ve východních Čechách; dále je to především

kultura řivnáčská ve středních Čechách a chamská v jihozápadních a jižních Čechách. Po roce

3300 př. Kr. navíc zasáhla do východních a severozápadních Čech alochtonní kultura

kulovitých amfor (ibidem, 87-88). Mladší eneolit (2900/2800-2300/2200 př. Kr.) je zastoupen
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tzv. pohárovými kulturami, tedy kulturou se šňůrovou keramikou, vyskytující se především ve

středních a severozápadních Čechách, a následnou kulturou zvoncovitých pohárů, jejíž nálezy

se kromě středních a severozápadních Čech více koncentrují i v Čechách východních (ibidem,

123-124, 150). Kvůli nedostatečné pramenné základě jsou jednotlivé kultury i celá období

zastoupeny v nálezech nerovnoměrně.
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1 Vývoj textilní výroby v prav ěku

1.1 Paleolit a mezolit

Textilnictví ani zdaleka nezahrnuje pouze výrobu skutečných tkanin (viz kapitolu 2).

Právě v nejstarších obdobích pravěku rozumíme pod opracováním rostlinných vláken

především předtkalcovské techniky, jako bylo košíkářství, rohožnictví, provaznictví či

síťování. Vlákna byla vyráběna ze zvířecích šlach a střívek, ale především z velkého množství

dostupných rostlin (Barber 1995, 44). Nejprve se vyžívaly k pletení či proplétání větve, pruty

a stonky na stavbu obydlí, plotů a výrobu košíků. S poddanějšími materiály, jako byly traviny,

rákos a především lýko (hlavně z vrby a lípy), se rozvíjelo také splétání či síťování

(Kimakowicz-Winnicki 1910, 31-33).

Nejdříve se vlákna pravděpodobně seškrabávala přímo ze stromů za přispění

přírodních procesů, zahrnujících hnití či vysoušení dřevnatých částí rostlin slunečním

zářením. K těmto účelům se využívalo pravděpodobně štípané industrie (Hurcombe 2010; viz

kapitolu 2.1.5). Asi před 15 až 10 tis. lety začali lidé těmto pochodům rozumět a proces byl

urychlen rosením a máčením vláken, primitivním předením apod. (Barber 1995, 69). Vlákna

byla dále opracována ručně nebo za pomoci jednoduchých dřevěných stávků (Poppová

Urbanová b, 1). Ty vyžadovala především vlákna ohebná a jemná, která již sama o sobě

nedržela tvar.

S nástupem mladého paleolitu před 40 tis. lety je spojována řada inovací a mezi nimi

také rozvoj provaznictví a šití (Barber 1995, 42-43), především v gravettienu (asi před 30 až

20 tis. lety) a pozdějším magdalénienu (15 až 9 tis. př. Kr.). Nejprve jsou tyto artefakty

evidovány pouze nepřímo díky nálezům jehel (Stoerdeur 1990), závaží a plováků rybářských

sítí (Vondrušková – Kaprasová 1989, 24) nebo korálků ze zubů, mušlí, kostí a kamenů

vytvářejících řady, které svědčí o tom, že byly tyto korálky navlečeny na šňůrkách nebo

síťkách (Barber 1995, 43). Například v Grotte des Enfants v Itálii byly nalezeny již v 19. stol.

části skeletů mladého muže s čelenkou z mušlí a starší ženy s dvouřadovým náramkem

(Verneau 1906, 29-30). Vlákna ale mohla být vyrobena i ze zvířecích šlach či střívek, a pak

by se tedy nejednalo o textilní výrobu. Stejně tak jehly mohly sloužit ke zpracování

živočišných vláken (Barber 1992, 39). Jistým dokladem použití rostlinného materiálu je nález

Venuše z Lespugue v jižní Francii [obr. 1]. Soška pochází asi z období před 20 tis. lety a je

zdobena otiskem sukénky z provázků, na jejichž koncích je patrné roztřepení nezkroucených

vláken (Barber 1995, 44-45). Stejně stará Venuše s otiskem sukénky byla objevena i na

lokalitě Gagarino v Rusku [obr. 2] (ibidem, 56).
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 Za nejstarší předmět z rostlinného vlákna je považován karbonizovaný provaz

z jeskyně Lascaux v jižní Francii o stáří asi 15 tis. let [obr. 3]. Základní princip splétání byl

jistě známý již dříve, ale je dosti pravděpodobně, že stejně jako u jiných vynálezů (např. u

keramiky) nebyl důvod ho využívat ve větší míře. Proto bylo pro vývoj textilní výroby


[…]


vrchu“.
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Obr. 221. Hliněné kruhy řivnáčské kultury z polozemnice 10 na severním předhradí hradiště

Kutná Hora-„Denemark“.

Obr. 222. Hliněné kruhy řivnáčské kultury ze sila 41 a 41a na akropoli hradiště Kutná Hora-

„Denemark“.

Obr. 223. Závaží řivnáčské kultury ze severního předhradí a ze středního příkopu na severním

předhradí hradiště Kutná Hora-„Denemark“.
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Obr. 224. Kulovité závaží řivnáčské kultury z Prahy-Třebonic-Chabů.

Obr. 225. Šídla řivnáčské kultury z polozemnic B, M, N a O na hradišti Homolka u

Stehelčevsi.

Obr. 226. Šídla řivnáčské kultury z jámy 94 v polozemnici P na hradišti Homolka u

Stehelčevsi.
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Obr. 227. Úštěpová šídla řivnáčské kultury z jámy 94 v polozemnici P na hradišti Homolka u

Stehelčevsi.

Obr. 228. Šídla řivnáčské kultury z jámy 125 v polozemnici R na hradišti Homolka u

Stehelčevsi.

Obr. 229. Šídla řivnáčské kultury z jámy 100/1 v polozemnici S na hradišti Homolka u

Stehelčevsi.
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Obr. 230. Šídla řivnáčské kultury z jámy 23 (1) a 21 (2-8) na hradišti Homolka u Stehelčevsi.

Obr. 231. Šídla řivnáčské kultury z jámy 6 na hradišti Homolka u Stehelčevsi, zkoumané K.

Žeberou.

Obr. 232. Úštěpová šídla řivnáčské kultury z polozemnice 16 v Klučově-„Na vrchu“.
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Obr. 233. Úštěpová šídla řivnáčské kultury z polozemnic B (1-3) a C (4) v Klučově-„Na

vrchu“.

Obr. 234. Úštěpová šídla řivnáčské kultury z jam 2 (1-2) a 17 (3-6) v Klučově-„Na vrchu“.

Obr. 235. Šídla řivnáčské kultury z pece 130 (1-2), sil 90 (3-4), 102 (5), 103 (6) a 104 (7) na

akropoli a polozemnice 21 na západním předhradí hradiště Kutná Hora-„Denemark“.
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Obr. 236. Šídla řivnáčské kultury z polozemnice 22 na západním předhradí hradiště Kutná

Hora-„Denemark“.

Obr. 237. Šídla řivnáčské kultury z polozemnice 53 na severním předhradí hradiště Kutná

Hora-„Denemark“.
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Obr. 238. Šídla řivnáčské kultury z hradiště Kutná Hora-„Denemark“.
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Obr. 239. Šídla řivnáčské kultury (?) z hradiště Praha-Bohnice-„Zámka“.
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Obr. 240. Šídla řivnáčské kultury (?) z hradiště Praha-Bohnice-„Zámka“.

Obr. 241. Šídla řivnáčské kultury z polozemnice v Praze-Čimicích.

Obr. 242. Šídla řivnáčské kultury z polozemnice IV (1) v Denkrově pískovně a z polozemnice

XVII (2-4) a jam 9 (5) a XXVIII (6) v Hergetově pískovně v Praze-Lysolajích.
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Obr. 243. Plán řivnáčského hradiště Kutná Hora-„Denemark“ s vyznačením obytných

objektů. 1. polozemnice, 2. kůlové stavby, 3. mělce zapuštěné polozemnice (substrukce), 4.

nejisté obytné objekty, 5. zemnice.
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Obr. 244. Rekonstrukce mladší sídlištní fáze řivnáčského hradiště Kutná Hora-„Denemark“.

1. příkopy, 2. hliněné valy, 3. obvodová hradba, 4. hradba ve formě hlinitokamenitého valu, 5.

další předpokládaný průběh hradby, 6. vnitřní palisáda, 7. zemnice. Fortifikace nahradila

většinu obytných objektů ze starší fáze.
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Obr. 245. Plán polozemnice 22 na západním předhradí řivnáčského hradiště Kutná Hora-

„Denemark“ a řezy touto polozemnicí.
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Obr. 246. Plán polozemnice 53 na severním předhradí řivnáčského hradiště Kutná Hora-

„Denemark“ a řez touto polozemnicí.
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Obr. 247. Plán polozemnice 10 na severním předhradí řivnáčského hradiště Kutná Hora-

„Denemark“ a řez touto polozemnicí.

Obr. 248. Plán polozemnice 65 na akropoli řivnáčského hradiště Kutná Hora-„Denemark“ a

řezy touto polozemnicí.
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Obr. 249. Plán zkoumané plochy Denkrovy pískovny v Praze-Lysolajích.
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Obr. 250. Plán zkoumané plochy Hergetovy pískovny v Praze-Lysolajích.
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Obr. 251. Přesleny chamské kultury ze Bzí-„Veliké Skály“. Všechny přesleny jsou zdobené.

Obr. 252. Přesleny chamské kultury z Milínova-„Lopaty“. Přesleny 1 a 3 jsou zdobené.

Obr. 253. Dvojkónický přeslen chamské kultury z nadzemní chaty v Touškově.

Obr. 254. Tvary přeslenů chamské kultury.
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Obr. 255. Výzdoba přeslenů chamské kultury.

Obr. 256. Šídlo kultury kulovitých amfor z polozemnice ve Schwarzenberské cihelně

v Lovosicích.
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Obr. 257. Eneolitické čočkovité přesleny z Prahy-Kbel.

Obr. 258. Eneolitický čočkovitý přeslen z Prahy-Kobylis-„U nového kostela“.

Obr. 259. Eneolitické (?) přesleny z Prahy-Libně.
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Obr. 260. Eneolitické kolečko ze střepu z hradiště Praha-Bohnice-„Zámka“.

Obr. 261. Eneolitické (?) jehlice z Prahy-Šárky.