POSUDEK

na bakalářskou práci Judity Korteové: Doklady textilní výroby v českém eneolitu –

Evidence of Eneolithic textile production in Bohemia. 94 stran textu s literaturou, 15

tabulek, 261 obrázků a další tabelace, Praha 2012, Univerzita Karlova.

Dokladům textilní výroby v českém pravěku dosud nebyla věnována soustavná pozornost, na

rozdíl od nálezově jistě mnohem zajímavějšího raného a vrcholného středověku. Uvedené

plně platí i pro období eneolitu, indicie textilní výroby bývají v publikacích zpravidla pouze

formou výčtu artefaktů připojovány k analýze diskutovaného materiálu. Proto lze jen přivítat

snahu Judity Korteové, která ve své bakalářské práci uchopila dané téma komplexním

způsobem.

Vlastnímu zpracování dokladů eneolitického textilnictví v Čechách předchází celkový přehled

této problematiky ve velmi širokém teritoriálním i chronologickém rámci. Lze jen

konstatovat, že je v kontextu požadavků kladených na bakalářské práce neobyčejně zasvěcený

a velmi přesvědčivě dokumentuje hloubku znalostí autorky, založenou na studiu početné

literatury, zejména zahraniční. Zevrubně jsou s vlastními postřehy komentovány všechny

okruhy související s diskutovaným tématem, ať jde o suroviny na výrobu textilií, způsoby

jejich přípravy, techniky předení, artefakty dokládající danou činnost atd. Rozhodně nepůsobí

samoúčelně, vždyť řešení konkrétních nálezových situací, interpretace artefaktů atp. jsou

přece smysluplné pouze na pozadí dokonalé znalosti dané problematiky.

Doklady textilnictví v českém eneolitu se omezují pouze na několik málo typů předmětů,

např. na rozdíl od Moravy (Baldia 2004, s původní literaturou) však dosud nemáme

k dispozici ani jediný otisk textilie (s výjimkou občasných otisků rohoží na dně nádob a

pochopitelně otisků šňůry na keramice). Na dané řemeslo tak poukazují pouze početné nálezy

přeslenů, dále závaží, cívek, s výhradou šídel a provrtaných keramických koleček. Ke cti

autorky slouží, že se poctivě snažila evidovat veškeré literárně dostupné podklady (viz

přiměřeně strukturované tabelace za textem), čemuž odpovídá i výsledek – z eneolitických

Čech tak máme k dispozici 553 přesleny ze 44 lokalit, 39 závaží, 412 šídel a něco málo cívek

a provrtaných koleček. Chronologické rozložení artefaktů indikujících textilnictví není

rovnoměrné, jejich minimum pochází z raného eneolitu, více se jich objevuje v eneolitu

starém a zcela dominují ve středním eneolitu (80 % nálezů). Obtížné je ovšem určit míru

vlivu postdepozičních procesů a struktury pramenů, jak autorka správně poznamenává – např.

v kultuře se šňůrovou keramikou prakticky nejsou k dispozici, a to z prostého důvodu jejich

absence v hrobech, prakticky jediném dochovaném typu pramene daného období. Nelze než

souhlasit s autorkou v názoru, že textilnictví v eneolitu mělo dle dostupných pramenů spíše

charakter podomácké výroby, provozované na všech typech sídlišť.

Závěrem je třeba podrhnout vysokou stylistickou, pojmovou a formulační úroveň češtiny,

velmi bohatou doprovodnou obrazovou dokumentaci práce a formálně bezchybné citace.

Výsledek dle mého soudu překračuje úroveň bakalářských prací a je plně srovnatelný spíše

s texty magisterskými, bez jakýchkoli pochyb jej proto d o p o r u č u j i k obhájení.

V Praze dne 29. 8. 2012 PhDr. Miroslav Dobeš
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